399. — **R**ESP. Duellum est duorum (vel subinde etiam plurimum) certamen quod ex conducto, uno dicente, et altero acceptante, pitur, ita ut id non sit vitam defendere, sed exponere periculo: Quod, etsi communiter sit mortale peccatum, licitum tamen est ex iusta causa, quæ semper est attendenda. Vide *Trid. sess. 25. cap. 19. de Ref. Sanch. 2. mor. c. 39.* Item de pœna duellantium. Vide *infra. n. 401.*

## Unde resolves :

1. Duellum non est licitum ad indagandam veritatem, vel justitiam, vel purgationem objecti criminis, aut litem terminandam, quia est fallax, imò superstitiosum medium ad eum finem, cum etiam incens homicidium, et facere, et pati possit. *Trull. l. 5. c. 2. ad 13. n. 12.* (Etc. 1. et 2. de purg. vulgar. cum *Salm. de K. pœnæ. c. 14. punct. 7. §. 2. n. 181.*)

2. Neque ob inimicitias, aut ad injuriam vindicandam, neque ob solam ostentationem virium, aut delectationem.

Hic quæritur, an liceat suscipere duellum fictum ad vitandam infamiam? Affirmat *Tamb. l. 7. c. 2. n. 17. cum Escob. et Boss.* Sed contra nihil negandum cum *Bus. et Salm. ibid. n. 163. Elbel. n. 135. Crot. l. 3. p. 1. n. 840. Holzm. n. 604. cum communi.* Ratio, tum ob vitandum scandalum aliorum; tum quia *Clemens VIII.* in *Constit. Illius et ces.* ann. 1592. hoc prohibuit, vetando *duella etiam non fatalia.* Et ideo non licet ducibus permittere duella militibus, etiam contra hostes, ad ostensionem virium. *Sanch. Dec. l. 2. c. 39. num. 12. Salm. doct. cit. cum Nav. Bon. Pal. Caj.*

3. Nec item ad evitandam ignominiam: quia apud bonos, et prudentes honorem non perdet: imò nec apud alios, si provocanti accat, se eum non æstimare dignum, quocum congregiatur, contra leges divinas et humanas. Interim iturum se indes liberè suas vias,

• paratumque semper fore, et nunc esse, ut contra quemvis invasorem  
 • se tueatur. *Trull. l. c. n. 4.* » (Ita etiam *Sanch. l. c. Salm. ibid.*  
*n. 163. cum Soto, Navarr. Azor. Caj. et aliis. Damnata autem fuit*  
*propos. 2. ab Alex. VII. quæ dicebat: Vir equestris ad duellum pro-*  
*vocatus, potest illud acceptare, ne timiditatis notam apud alios in-*  
*currat.)*

400. — « 4. Duellum licet acceptare, vel offerre ad conservandam  
 • æstimationem exercitijs apud hostes, eosque debilitandos, vel ad ter-  
 • minandum bellum cum minore damno. *Vide Sanch. l. c.*

• « 5. Acceptare item licet, si quis aliàs te occisurus concedat tamen  
 • arma, ut sic fortunam experiaris: quia est tantum defensio, posito,  
 • quòd aliter non possis evadere. » (*Præterea P. Cuniliati probabili-*  
*ter sentit tr. 4. c. 9. § 5. n. 3. quòd si vir nobilis provocatur ad*  
*duellum, licitè respondere potest: Ego ut christianus non possum*  
*acceptare duellum; tamen paratus sum ad me defendendum contra*  
*injustos aggressores.)* « Similiter, si iudex duos ad mortem damnatos  
 • vellet duello congregi: quia alter alterius esset constitutus minister  
 • justitiæ. *Trull. l. c.*